
ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Am bientale 

DISPOSIZIONE N. 1002/DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto de li ' art. 28, comma l , del Decreto legge 25 giugno 
2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133 , è stato ist ituito l' Ist ituto Superiore per la Protezione e 
la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

CONS IDERATO che per effetto de ll ' art. 28 , comma 2, de l Decreto legge 25 giugno 
2008 n. l 1 2, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 
Commi ssario e dei Sub Commi ssari l' Agenzia per la Protezione 
de ll ' Ambiente e per i Serv iz i Tecnici (APAT), l ' Istituto Nazionale 
per la Fauna selvati ca (fNFS) e l' Istituto Centrale per la Ricerca 
Scientifica e Tecnologica applicata al mare (ICRAM) sono 
soppressi; 

PRESO ATTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

del Decreto n. 123 del 21105/20 1 O del Ministero dell ' Ambiente e 
de ll a tutela del territorio e del mare "Regolamento recante norme 
concernenti la fusione deii 'APAT, dell ' fNFS e deli ' ICRAM in un 
unico ist ituto, denominato Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell 'articolo 28, comma 3, 
del Decreto-legge 25/06/2008 n. 11 2, convertito , con 
modificazioni, dall a legge 06/08/2008, n. 133" pubblicato sulla 
Gazzetta Uffici a le n. 179 del 03 /08/20 l O; 

il Decreto del Presidente del Consiglio de i Ministri del 05/10/201 O 
con il quale viene nominato il Presidente dell ' ISPRA ; 

il Decreto GAB-DEC-2010-152 del 5/08/2010 del Ministro 
dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare con il quale 
viene nominato il Consiglio di Ammini strazione; 

la Deliberazione n. 02/CA del 18/10/2010 con la quale il Dr. 
Stefano Laporta è stato nominato Direttore Generale; 

il DPR 9 maggio 1994, n. 487, concernente il "Regolamento 
recante norme su ll 'accesso agli impieghi nell e pubbliche 
ammi nistrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi" ed in particolare l' art. 5; 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTE 

ISPRA 
Istituto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 , concernente "Testo unico delle disposizioni legislative e 
rego lamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 , n. 165, recante "Norme 
generali sull ' ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
ammini strazioni pubbliche"; 

la Disposizione n. 705/DG del 27 settembre 2011 , con la quale è 
stato indetto un concorso pubblico nazionale, per esame, a 
compless ivi n. 2 posti per il profilo professionale di Operatore 
tecnico - VIII li vello del CCNL Enti Pubblici di Ricerca - con 
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato di un anno, per lo 
svolgimento delle mansioni di autista - secondo le procedure e le 
modalità definite dal relativo bando; 

l' Avviso relativo al bando di concorso in argomento, pubblicato 
su lla Gazzetta Ufficial e - 41\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 
81 dell ' 11 ottobre 2011 , con scadenza 31 ottobre 2011 ; 

la Disposiz ione n. 80 l /DG del 23 novembre 20 Il con la quale è stata 
nom inata la Commi ss ione esaminatrice del concorso in argomento; 

la Disposizione n. 825/DG del 5 dicembre 2011 con la quale, tra 
l'altro, è stata disposta l' ammissione dei candidati alla procedura 
concorsuale in argomento; 

le note rispettivamente del 13 gennaio 2012, pro t. n. 006, e del 16 
gennaio 20 12, prot. n. 007, con le quali il Presidente della 
Commi ssione esaminatrice ha trasmesso a questa Amministrazione 
i n. 7 verbali nonché tutti gli altri atti relativi alla procedura 
concorsuale in argomento; 

PRESO ATTO che dall a documentazione trasmessa sono risultati assenti 
candidati qui di seguito elencati: 

CAPPARELLA DANIELE 
CASTRIGANO VINCENZO 
CU LTURE SUSANNA 
D' ANTUONO MAURO 
IRA CA' FELICE ANTONINO 
LANGIU RENZO 
MARCIANO GIUSEPPE 

MELIS NICOLA 
NOAMAN AMIR 



ISPRA 
Isti tuto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

PLUTTNO 
PUPULIN 
SENSONI 
SERRA 
ZAGARIA 

PIETRO 
GIORGIO 
ALESSANDRO 
GIANCARLO 
PATRIZIO 

CONSIDERATO che ai sensi dell ' art. 6, comma 2 del bando di concorso, la prova 
pratica d ' esame si intende superata se i candidati hanno riportato un 
punteggio non inferiore a 21 /30 e che i sotto indicati candidati non 
hanno raggiunto tale punteggio minimo previsto dal bando: 

COGNOME NOME ESITO 
DI MARCO DAVID 20,00 
CECA TI MASSIMO 19,00 
RONCAIOLI MARCO 18,50 
GIUCCI EMILIANO 18,00 
BELLOPEDE ALFONSO 17,50 
BONA CCI PASQUALINO 17,00 
BRACA GLIA GRAZIANO 15,00 

PRESO ATTO che dalla documentazione trasmessa l' esito della prova della 
procedura concorsuale in argomento è il seguente: 

COGNOME NOME ESITO 
SEDI ARI MAURIZIO 27,00 
ALTOMARE ALBERTO 26,00 
QUA TRANA EMANUELE 25 ,40 
CESARO LUIGI 24,80 
FALSINI CLAUDIO 24,50 
DE SIL VESTRIS ARMANDO 23,60 
CAPRARI FABIO 23 ,00 
RAMETTA ERMETE 21,50 
TORRE RUGGIERO 21 ,50 
VISIELLO VINCENZO 21,20 

CONSIDERATO che i candidati Ermete RAMETT A e Ruggiero TORRE si sono 
classificati a parità di merito e che dalle rispettive domande di 
partecipazione si evince che i predetti hanno dichiarato 
rispettivamente i seguenti titoli di preferenza a parità di merito: 
"mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti" e "militari volontari 
del le Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma 
o rafferma"; 

PRESO ATTO che entro termini previsti dal! ' art. 8, comma l , del bando di 
concorso predetti candidati non hanno fatto pervemre la 



U '· !,~!~~,!,,Pro"''""' 
e la Ricerca Ambientale 

documentazione attestante tito li di preferenza dichiarati nell a 
domanda di partecipazione; 

CONSIDERATO che per quanto esplicitato al punto precedente si è reso necessario 
applicare il criterio di cui all ' art 8, comma 4, lettera c) del bando di 
concorso; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si ritengono integralmente ri chiamate: 

ART. l 

Di prendere atto dei n. 7 verbali trasmessi dal Presidente dell a Commissione 
esaminatrice con le note ri spettivamente del 13 e del 16 gennaio 2012, relativi alla 
procedura concorsuale per l' assunzione a tempo determinato di n. 2 unità di personale 
nel profi lo professionale di operatore tecnico - li vello VIII - con mansioni di auti sta, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - 4/\ Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n. 81 
dell ' 11 ottobre 2011; 

ART. 2 

Di dare atto che, dali ' esame dei predetti verbali, è emerso il regolare svolgimento dell a 
procedura; 

ART.3 

Di dichiarare i seguenti candidati esclusi dall a procedura concorsuale in quanto risul tati 
assenti alla prova pratica di esame: 

CAPPARELLA DANIELE 
CASTRIGANO' VINCENZO 
CULTORE SUSANNA 
D' ANTUONO MAURO 
IRACA ' FELICE ANTONINO 
LANGIU RENZO 
MARCIANO GIUSEPPE 
MELIS NICOLA 
NOAMAN AMIR 
PLUTINO PIETRO 
PUPULIN GIORGIO 
SENSONI ALESSANDRO 
SERRA GIANCARLO 
ZAGARIA PATRIZIO 



~ ISPRA 
Isti tuto Superiore per la Protezione 
e la Ricerca Ambientale 

ART. 4 

Di dichiarare esclusi dalla procedura concorsuale i candidati , qui di seguito indicati , che 
ai sensi de li 'art. 6, comma 2, del bando di concorso hanno riportano un punteggio 
inferiore a 21 /30: 

COGNOME NOME ESITO 
DI MARCO DAVID 20,00/30 
CECA TI MASSIMO 19,00/30 
RONCAIOLI MARCO 18,50/30 
GIUCCI EMILIANO 18,00/30 
BELLOPEDE ALFONSO 17,50/30 
BONA CCI PASQUALINO 17,00/30 
BRA CAGLIA GRAZIANO 15,00/30 

ART. 5 

Di approvare la seguente graduatoria di merito relativa al concorso pubblico per 
l'assunzione a tempo determ inato di n. 2 unità di personale nel profilo professionale di 
operatore tecnico - li vello VIII - con mansione di autista ai sensi degli articoli 7 e 8 del 
bando di concorso, come qui di seguito riportata e per le motivazioni indicate: 

COGNOME 
SE DIARI 
ALTOMARE 
QUA TRANA 
CESARO 
FALSINJ 
DE SILVESTRIS 
CAPRARI 
RAMETTA 
TORRE 
VISIELLO 

Roma, L16 FEB.2012 

NOME 
MAURIZIO 
ALBERTO 
EMANUELE 
LUIGI 
CLAUDIO 
ARMANDO 
FABIO 
ERMETE 
RUGGIERO 
VINCENZO 

ESITO PREFERENZA 
27,00 
26,00 
25 ,40 
24,80 
24,50 
23,60 
23 ,00 
21 ,50 Nato il 0110211985 
21 ,50 Nato il 1911 011979 
21 ,20 

Il Direttore Generale 

Dr.Ste~rta 

~ 



ISPRA MODULO DISPOSIZIONE DOC. ISPRA ( J\ 'l) n. A o o 1-

Da GEN-ROG Data i~ · L · f 7. 

ATTO PROPOSTO 

NOTA INFORMATIVA 

C. R. A. CODICE ATTO 
(a cura dell'Ufficio Bilancio) 

SOGGETTO: Concorso a n. 2 unità di personale a tempo determinato nel profilo professionale di 
Operatore tecnico - mansioni di autista - livello VIII 

OGGETTO: Approvazione graduatoria. 

IL RESPONSABILE DELL' UN ITA' PROPONENTE l L RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTR~ 


